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L E I D Ê J Ų ŽODIS
Jausdami didelį lietuviy spaudos trukumą ir 

gavę daug prąšymy, kad kaip nors greičiau búty 
išleistas toks laikraštis, kuris tarnautu ly
giai visiems lietuviams} be to tikėdamiesi su
laukti i S:, tautiež'iy paramos, imamės šio taip sun 
kaus ir atsakomingo darbo.

Laikraščiui spausdinti sugalvojome savotis - 
ką bėdą ir štai del ko:

Turbút visiems žinoma, kad Argentinoj nėra nė 
vienos spaustuvės, kuri turėty lietuviškas rai
des arba nors tiótr.viy rašybai pritaikomas, to
dėl nieko daugiau nebeliko, kaip tik įsigyti sa 
vas raides, bet ir savy raidžiy įsigijimas suri 
štas su didelėmis išlaidomis, nes tuomet būtinai 
reikalinga samdyt mažiausia vieną nuolatinį dar 
bininką, raidžiu rinkėją, o mes pinigy neturime 
ir nenumatome iš kur galima buty jy taip greit

Į.į ííyt kebįiįl apystoįr^ vâfgâis ftegâ 
lâis, nūštpifkome rótatórly i? rašomąją mašinė- 
i§£ fetriyí pâgèíteL ip f>rade¿ame leisti sį láiiô? 
rąštj; Bet rašomosios mašinėlės sú lietuviško - 
mis raidėmis eià £áip pat gauti negalima, prisi 
šjė ičrašyt iŠ Siaurės Amerikos, kuri bUs atsiy 
S ta. maždaug už mėnesio. Tat negaišindami bran- 
gaus laiko,_ rašome laikinai ispany šrifto maši
nėle,* naudodamiesi nevisai tobulais Iletuviyra 
šybai ženklais. ' '• .

Tikimės, kad gerbiamiems skaitytojams ne bus 
tiek svarbu kaip laikraštis spausdinamas,bet sva 
rbu kas jame spausdinama .

Turime priminti, kad ir šiuo, rodosi jau pa
prastu bėdų laikraštį leidžiant, vis vien dar
bo sąlygos be galo sunkios; nėra lęšy pasamdy - 
mui. specialiai tam reikalui darbininko ir visą 
esamąjį prie laikraščio leidimo darbą atlieka 
naktimis neapmokamai žmonės, kurie per dienądir 
ba fabrikuose. Be to, neturime redakcijai atski 
ra kambario, o naudojamės mažoku keletą e asmeny 
gyvenamu kambariuku.

Turime vilties; kad gerbiamieji skaitytojai 
dovanos mums už trukumus, kuriy negalėjome iš
vengti, ypač darbo pradžioje, ir kartu visy pra 
some nurodinėti mus y ydas, o mes kiek galėdami 
stengsimės jas prašalinti.

Susilaukę nuo tautiečiy pritarimo ir paramos, 
kuogreičiausioj ateity stengsimės įsigyti nuo- 
savią spaustuvėlę, o tuomet ne tik laikraštį ga 
lėsimė patobulinti, bet Ir knygas Spausdinti.

P. A. L. D-ja "LIETUVA"

NAUJAUSIOS ŽINIOS

TRUMPAI. IŠ LIETUVOS ^;.' .,v /. .
GENEVA JO .XI, Prane šama, kad lį e tuviy paslysta s 
|kundat Tauty Sąjungai prieš Lenkijos agresingus 
Žygius prieš Lietuvą bus svarštemh byla š/m.gruo 
džio mėn. 5 d.

Lenkai,norėdami nukreipti šį faktą svetimy vai 
|įtybiy akyse,kslià visokius, neteisingus prasima- 
nymus. api© Lie tuvą j

KAUNAS .2.8.XI(United). Dabartinė vyriausybė -tariu 
si sudaryti koalicinį ministeriy kabinetą,} kurį 
įoity tautininkai,krikščionys demokratai ir vals 
tiečiai liaudininkai.Kcalicinio kabinote sąstn - 
-ian ramstoma.r prėf .Voldemaras kh.ipe> mlnisterla - 
pirmininJsas ■ ir ūžąięniy. roiknly minister!s,.. •

Rašo K.Kliauga.
LIETUVA EUROPOS NETAIKŪS PRIEŽASTIS

Pastaruoju laiku opiausias spaudos susidomavi 
mos Europos netaiką - gresiančiu karu. Bet kur 
randama ta kare kibirkštis, kuri gali uždegti vi 
są Europa, o gal ir pačią Šiaurės Ameriką su Azi 
jos pakraščiu - Japonija.

Atversk dienraščiy lapus, visur pamatysi kur 
tai toli - Baltijos pajiíriè tautelė Lietuva yra 
kaip tik ta Europos netaikos priežastis. Irkck©- 
del? Visos kitos Europos valstybės ar daugiau 
ar mažiau Save žemės plotu sudaro panašią Vialsty
bę, kurios gali laisvai kaip ekonominiai taip ir 
kultáriniñi žydėti, bet Lietuva yra viena toki 
naujai susikūrusi po didžiojo karo valstybė, ku
rios didelė teritorijos dalis okupuota lenky su 
sostine Vilnium. Lietuva niekada nenustos reika
lavusi Vilniaus, bot lenkai niekada geruoju ne
grąžins Lietuvai Vilniaus, nes jos didžiausias 
tikslas - pasigrobti pačią Lietuvą. Lenkai nie- 
Íotêl& fiêgâies jtaslgréibti Lietuvės,- hér*si#
Anglija ją siülò Lenkijai< Rãs fttgitiktŲ,jei Lon 
kija pujty Lietuvą, arba Lietuvą Lenkiją,ko Len* 
kijo visada norėty? Rusija yra pasiryžusi nieka
da Lenkijai neatiduoti Lietuvos, nors lenkai grą 
žinty Rusijai Ukrainą. Rusiją! svarbu, kad jos 
kaimynas ir priešas Lenkija ne stiprėty, bet at
bulai - siipnėty.

Lenkija, turėdama Vilniaus kraštą turi dau - 
giau nuostoliy, nes Lietuva uždaro jai trumpinu
sį kelią į jdrą. Jei lenkai Vilniaus krašto znu- 
štoty - vis tik jiems pralošimas, nes jie numa
to ateity turėsią iš je didelę naudą, kada j y- 
kraštas ekonominiais sutvirtėsiąs.

Gerai, Rusiją nors ir ne simpatizuodama užsto 
ja Lietuvą, p tuo pačiu ateina pagelbon Lenkijai 
Francúzija ir iš pradžiy gal neoficialiai ir Ang 
lija, kaipo Rusijos didžiausi priešininkė,kuriai 
rytuose bomaž visai užkirto kelią, Nuo šios kom
panijas neatsiliks ir Vokietija, kuri turi ge - 
plaustus santykius su Rusija, o nuo Vokietijos 
neatsilieka ir Austrijaį .

Japonija seniai laukia Europos karo, iš Icario 
mano daug islošlmy, nes Japonija savo toritori - 
jos plotu nėra perdaug didelė,'© žmoniy be galo 
tankiai gyvenama, ar anksčiau»ar vėliau ji turės 
savo rybaâ praplėsti, sakyčiau į Kiniją, bet ten 
irgi ne kiek geriau - Amerika gal ir kiek kęstu, 
bet kada matyty sau išlošimą-, neátsilíkty prisi
dėti prie stipresnės pusės. Amerika,jau šiue lai 
ku turi kiek pralojusi prekyboj, tuo pačiu jos 
žydėjimas pasiekė sav« aukščiausio kulminacijos 
punkto.

KAUNAS JO.XI. (United) Prane šamo, kad gruodžiu m. 
J d. vyks Genevan į nusiginklavimo konferencijas" 
posėdį lietuviy delegacija su prof.Voldemarupri 
šaky.Del šiosPriežasties koalicinio ministeriy - 
kabinete sudarymas atidėdamas.

KAUNAS 1.XII. (United) Prunešama,kad lietuviyka 
riuomenės vado* naujai paslcirioicas .geneppi.ŽTkaū 
©kas» "* ‘

DIKTATpRiAl. KCUJOJÁSI;
VARŠUVA 1..XII *. Maršalas PilsudsMs, pasikalbo j L& 
su žurnalistais pasakė,kad girdi,jis simpatizuo
jąs liotuviy tautai/bet negalįs' sutikti,kad ji 
bčty valdoma "íJumtikcíjkvaijLier^VoIdeinare

ATGARSIAI IŠ NUSIGINKLAVIMO KONFERENCIJOS
Geneva.JO.XI.Didelį sensaciją sukėlė rūsy at

stovo Litvinovo paàiúlimas rūsy vardu, panaikin
ti visus ginklus,karo laivus ir tvirtoves. Visa 
tai turčty búti atlikta per ketverius metus. Ru- ■ 
sai įnešė rezoliuciją tuojau išdirbti smulkią vi 
siško nusiginklavimo konvenoijes projektą,ir jį 
galėtinai svarstyti ne vėliau 1928 m. kovo 19 d. 
nusiginklavimo konferencijoj.

Konferenciją atidarė ôlandy Ministoris Fnry - 
žiuj M.Loudon ir po bendry pasveikinimy ir išrei 
škimo apgailestavimo del nedalyvavimo kcnferenci 
joj kai kuriy-pas i žymė jusiy taikės" darbe asmeny^ 
pareiškė, kad jis norėty iš anksto pąlclausti rū
sy, ar jie sutiktą dalyvauti specialėje apsaugos 
komisijoj, kuri bus sudaryta .Atšakę s į pasvaiki- 
nimus Litvinovas pareiškė, kad jo buvimo Gęnevoj 
tikslas yra prisidėti visais galimais bėdaisnprie 
taikos ir nusiginklavime darbo ir visi žygiai šio 
je kryptyje tufėą pilną paramą iš Sėviety Respub 
likos.

Rusija prisidėję prie taikos darbo;toks yra . 
bendras įspddis Genevoje,po vienė iš didžiausiy 
įvykiy Tauty Sąjungoje,pasižymėjusiu>-visus nuste 
binusiu rūsy pasiėlymu-sunaikinti visus savo gin 
klus,jei kitos valstubės tą padaryty.Visi yra į- 
sitikinę,kad visiškas nusiginklavimas yra tik sva 
jonė,bet visi nepatenkinti rūsy pasiruošimu visai, 
nusiginkluoti»

Patys rusai,matyti,taip pàt nevisai tiki savo 
pasidlymr praktišku įvykdimu,nes kai kurie iš jy 
pareiškė norą tartis del negrę-siončio taikai ap-. 
siginklavimo apribojimo,jei jy pasiėlyraas laiko
mas perdaug royoliuoiniu.Nórs laikydamies .nuomo
nės, kad visiškas nusiginklavimas bėty geriausia 
taikos garantija,rusai,nuolaidume dvasios palai
kymui, sutiko psiysti savo atstovą informacijos 
tikslais į speoialę apsaugos komisiją,kuri buvb 
šiandien sudaryta.

TRAUKINIO KATASTROFA RUSIJOJ
CHITA 1.XII,(United) Praneša,kad greitasis 

traukinys,ėjęs iš Vladivostoko į Maskvą nušoke’1- 
nuo bėgly netoliese stoties Urulga.Spėjama ,kad 
bėsią daug auky.

VOKIETIJOS KOMUNISTAI NORI. NUVERSTI . 
MINISTERTŲ KABINETU

BERLINAS 1rXII,(United) Komunistinė partija į 
nešė į Reichstagą interpeliaciją, kurioj išreiš
kiama valdžiai nepasitikėjimą s. Tikima si, kad ta's 
jy bandymas nueis niekais,nes ne viena partija, 
išskyrus komunisty,j}fin4ri ministeriy kri-zie.

INDIJOJ SIAUČIA KCLEROS EPIDEMIJA
KARACHI 1.XII. (United) Paskutinicmįs teleg

ramomis praneša,kad Bengalijoj nuo siaučiančios 
koleros epidemijos mirė 2LJ9 žmonės,Daktarai spe 
ciclista i spėja, kad ši epidemija yra vienais bai 
siuusiy iki ¡tiam laikui buvusią.

BULGARIJOJ SULAIKYTI KOMUNISTAI
. BUKAREŠTAS l»XII,..(lntQrnąoi.onal) Policijai pa 

vyko susekti slapta organizacija,kuri ruošė per 
versmą Besarabijoj bclševilcy naudai, suareštuota 
I4.O komunisty.

' . JŪRININKŲ STREIKAS AUSTRALIJOJ
SYDNEY 1.XII. (intemac.)Atsis.alcius laivy sa 

vininkams pakelti darbo mokesnį,vakar sustreikn 
vo jurininkni ir laivy darbininkąi,
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Raso P.J-nas.
ORGANIZUOKIME S I

Sulyginus su Argentinos lietuvių skaičium, mū
sų organizavimosi klausimas, galima sakyti, stovi 
dar tik vystimosi stadijoje f dėlto, kad mes A r- 
g entino s lietuviai esame labai nerangus prie or
ganizacinio darbo.Daugelis iš mus,kad ir prikišu 
¿ome prie vienos ar kitos organizacijos,tai tik, 
kad linksmiau laikę, praleidus, o atvykstame j. su
sirinkimus, kad pasimatyti su pažystamais.Taip 
ridami,me s niekuomet didelių organizad jų, pana - 
qiai kaip kitos tautos,nesukūrsime.Reikia žinoti 
Kad kiekvienas susipratęs darbininkas priklauso 
prie vienos ar kitos jam patinkančios organizad 
jòs, ir be to visokiais būdais rūpinasi,kad ta or 
ganizacija būtų didelė, turtinga ir kad reikalui 
ištikus galėtų jam padėt.Mes lietuviai daugiau: — 
šia..turime tuomi susirūpinti, ne s dauguma iš mūsų 
gyvename be šeimynp,kad autvėrus didelę organiza 
ciją,kuri reikalui ištikus galėtp pasirūpinti ir 
mūsų likimu.Gal kai kas pasakys,kad užtenka pri 
gulėti prie bet kurios savišalpinės organizad - 
jos,kad gauti pašalpą,bet geriau apgalvoję apie 
bendrą paaėjimą šiame krašte,pamatysim,kad pasi
tenkinti vien savišalpinėm organizacijom permaža. 
Greta savi ša Ipinip, mums reikalingos ir kultūri - 
nes,kurios lygiai yra svarbios kaip ir pirmosios 
Kultūrinius savo reikalus mes neturime užmiršti, 
ypač būdami išsiblaškę tarpe kitataučių, dėlto , 
kad esame nu©. jp atsilikę ir daug’turim dirbti , 
kad nors dalinai prisivijus.Kad nepristeigus dau 
gybę vienos ar kitos rūšies organizadjp,kas ap
sunkintų jų vystimasį,.kaip del narių stokos,tai'p 
ir del mažo skaičiaus asmenų galinčių joms vado
vauti. Kiekvienas iš mus žinome,kad vadas be orga 
nizacijos,taip lygiai ir organizacija be gerbs 
vadovybės nustoja savo reikšmės.Kad to išvengus, 
geriausia yra visiems būrtis j. vieną ir tik to
kių organizacijų, kur i būtų grynai nepartinė, rū
pintųsi visų mūsų ekonominiais ir kultūriniais 

. reikalais,ir kurios nariais galėtų būti yisi lie 
tuviai, neat si žvelgiant j. jų tikybinius,nŠ politi 
nlus nusistatymus .Mano supratimu, tik šitokia or
ganizacija, kuomet ji sustiprės,galės tinkamai mū 
sų likimu rūpintis ir įdirbti kultūrinj. darbų. Pa
imkime kaipo pavyzdy Siaurės Amerikoė' lietuvius; 
jie turi sutvėrę pačių didžiausių lietuvių orga
nizacijų visame pasaulyje,kurios narių šiuo lai
ku priskaitoma virš dvidešimt tūkstančių,© tur
tas siekia daugiau milijono dolerių.Tá organiza
cija vadinasi- "Lietuvių Susivienijimas Amerikoj" 
Ji yra grynai-nepartinė,o jos nariai yvairūs lie 
tuviai,pradedant fašistais ir baigiant komunis - 
tais.

Tai padaryti galime ir mes Argentinos lietu - 
viai,tik mažiau baimės,© daugiau pasitikėjimo -

E.Fourrier.

LEGALI MIRTIS
Jonas Celestinas Bautista,malkų pirklys, suma- ' 

nČ vesti.Galutinai susitaręs su savo sužadėtine, 
nuvyko valščiaus valdybon,kad išsiimti vedyboms 
reikalingas popieras.

-Kų tamsta pa sakysi ?-užklausė jo valščiaus sek 
retorius.

-Sumaniau vyesti ir ateinu išsiimti reikalingus 
dokumentus.

-Tamstos vrardas,pavardė ir šeimyninė padėtis ? 
-Jonas Ce'leatinas Bautista,Sujudėjo sekretoris 

nustebęs.
-Kaip tamsta sakai ?
—JoijĘ^g Celestinas Bautista.
-Kaip matau,drauguži mano,tamsta ateini pasity 

čioti ,
-Koodel?
-Toodel,kad Jonas Celestinas Bautista jau senai 

miroms,
-Iširęs’..

ręs ir palaidotas jau bus šeši mėnesiai.
* -Ka t p matau,tai tamsta iš manęs nori pasityčio 

tlA.
-Kalbu iš tikrujų-pridūrė sekretorius.
-Tamstos lavonas buvo atrastas viename griovy, 

" prie kurio buvusieji dokumentai yrodė Tamstos 
asmenybę,kas buvo ir liūdininkų patvirtinta. Pa
darius tyrinėjimus paaiškėjo,kad lavonas buvo sa 
vižudžio, kurs pasiskandino griovyje, bijodamas 
teisino persi -.klojimų už padarytųqgretimçme kaine 
vagystę;po tardymo knygose parašytas oficialus 
aktas ir tamsta Įregistruotas j. mirusi? skaičių 

-Ta.ip,viskas tas buvo kaip tamsta sakai,bet gi 
iėtikrųjų aš dar nesu miręs,niekad nevogiau ir 
nebuvau kalinamas.

-Tamsta apsirinki: Jonas Celestinas Bautista mi- 

vieni kitais.Kiokvieno darbo pradžia yra sunki, 
ypač kuomet tenka jy pradėti iš nieko, bet-dir
bant visiems Venybėje' ne taip-jau sunku atlikti. 
Taigi,užmiršę sėnūs nesusipratimus ir partinius 
gincus-imkimės organizacinio darbo.Bet kaip tų 
darbų pradėti? Aš manau,kad vietoj kurti naujų 
organizacijų,geriausia pasirinkim vienų iš esa- 
^ųjV# ir kaip tokių aš nurodau Draugijų "Lietu- 
vų",del to,kad tik’ šios .draugijos užsibrėžtieji 
tikslai pilnai atatinka čia kalbamiems.Tiesų sa 
kant,meš Argentinos- lietuviai turime- daugiau or 
ganizacijų,bet kad vienos iš jų yra grynai poli 
tincš^o'kitos vien tik savišalpinės,todėl apie 
.jas kalbėti čia visai netenka,Turiu priduoti,kad 
draugija ”Lietuva",nors visai jaunutė,susiorga-. 
nižavus vos praeitų metų spalių mėnesi, bet jau 
yra pergyvenusi visokių nuotakių.Buvo atsiradę 
tokių narių,kuriems jos griežtas nepartyvišku - 
mas nepatiko ir jie visokiais būdais stengėsi jų 
pakreipti į. vienų ar-kitų pusę .Reikia džiaugtis, 
kad visi tie bandymai nuėjo veltui.Šiuo laiku , 
d-ja "Lietuva" .yra gerokai sustiprėjusi,kaip e- 
konominiai,taip lygiai ir narių skaičiumi.Todėl 
nėra nieko nuostabaus,kad jau pradėjo leisti ir 
savo laikrašty.Leidžiamieji visoki gandai,,, būk 
ši draugija yra fašistinė,visai nieku nepamatuo 
ti ir skleidžiami blogos valios žmonių,kuriems 
visiškai nerūpi lietuvių gerovė,bet vien tik jų 
asmeniški reikalai.Tų jie daro,turėdami galvoje, 
kad drumstame vandenyje visados geriau žuvisgau 
dyti.Tikiuosi,kad laikui bėgant jie patys susi
pras ir pradės dirbti bendrų darbų.Bijotis,kad 
draugija nenukryptų iš dabartinio kelio būt ų 
ne sumaninga, ne s visiems tur but žinoma, kad kiek
vienos draugijos likimas-jos narių rankosejcaip 
dauguma narių nori;taip gali su jų pasielgti . 
Todėl kiekvienas iš mūs, kuriam yra svarbi vi
sų lietuvių geresnė ateitis,stokime y-draugijų 
"Lietuvų" ir stengkimės,kad ji kaip galima greį 
čiau sustiprėtų ekonominiai,© tuomet ne tiklai 
kraštų galės leisti, bet ir kitų kultūrini dar
bų dirbti.Dar kartų patariu netikėti šmeižtams, 
nežiūrint iš kurioš pusės ji:e būtų skleidžiami 
ir iki vienam1 stoti i šios draugijos narių ei
lės - užtikrinant sau geresnę ateity^ r

Rašo P.Paliukas.- .
"KAS NE SU" MUMIS-TAS PRIES MUS" .

Praūžęs,kaip kokia vėsula,pasaulinis karas , 
paliko pėdsakus ne tiktai pavidale sugriautų mie 
stų,miestelių ir sodžių,išraižytos ir išknaisio 
tos apkasais žemės,bet taip pat paliko aiškias 
žymes ir žmonių sielos gyvenime.

Nekalbėsiu čionai apie visuomenės ydas irblo 

ręs,tų liūdijá ciyįlės registracijos aktas ir aš 
nieko nežinau,neįgaliu žinot ir nenoriu žinot.

Sekretorius nugriebė knygų ir parodė Celesti- 
nui kalbamojo nuotikio aktų.

Jonas nubalo, sudrbėjo,mųstydamas, argi ištik- 
rųjų jis galėjo numirti nieko apie tai nežinoda 
mas.Jam atrodė,beabejonės,kad jis dar gyvas ir 
sveikas,taip pat prisiminė,kad paryčiu gavo pra 
nešimų mokesnius sumokėti ir kad eidamas valė - 
Čiaus valdybon,buvo užėjęs Pirklių kavinėn,kur 
vienas draugas paspaudė jam rankų ir su kuriuo 
vėliau išsimetė po stiklely .Ne,aš dar nesu mi
ręs.

-Ponas sekretoriau-tarė patyloms ir su dide
liu mandagumu,-beabejonės tai tik klaida ir dau 
giau nieko.

-Nėra jokios klaidos,nes tų viskų Įrodo civi- 
lės registracijos aktas.

-Iš tikrųjų...
-Veltui čia tamsta reikalauji.
-Bet,kad gi 'aš nesu miręs I
-Del manęs tamsta esi miręs ir to užtenka .-Ak 

tas štai čia,Jei tamsta manai kitaip,tai prašau 
y ten kur tuo klausimu kreiptis privalai.

-Sunaikink tamsta aktų.
-Sunaikint aktų civilės registracijos !

Malkų pirklys pradėjo nerimauti.
-Išklausyk manęs,ponas sekretoriau.Tamsta gi 

mane puikiai pažysti ir .manau dar-nepamirsainad 
nepersenai kartu prekiavom.s

-A, tai jau kitas dalykas. Tams ta panašus y Ce
le stirnų Bautistų,bet tai nė kiek nekeičia padė
ties.

-Mane tamsta pa-žųsti? Taip,ar ne?
-Nu ir kas iš to? Aš esu du asmens:Stąsys Ban 

dra ir valščiaus sekretorius*Galimas daiykasįkid 
Sandra tamstų pažysta, bet ’ sekreto r ius, nepažysta 
ir pažinti negali.Supranti tamsta?

gurnus apskritai,kurie yra pasekmėmis pasaulinio 
karo,© tik nurodysiu tuos padorumo iškrypimus , 
kurie apsireiškia šių dienų politinių partijųdar 
buose.

Laike karo griuvo visos monarchijos ir jų gnu 
vėsiuose susikūrė daugumoje demokratinės valsty
bė s.Demokratinė j valstybėj politinės partijos tu 
ri didelės reikšmės,nes jos yra pirmaeilės pre 
tendentes kraštui valdyti,Kiekviena politinė par 
tija atstovauja tam tikrų visuomenės grupę ir’bent 
programoje gina tos grupes reikalus.Bet čia ir 
gludi pats blogumas,kad- partijos išpučia savopro 
grama s,'prirašo jose visokių kilnių ydėjų vien tik 
tam,kad priviliojus daugiau balsuotojų per rinki
mus ,0 tikrumoje dažhai joms visai kas kita rūpi. 
Juk ir pats Musolinį,fašistų tėvas,sakosi ginas 
darbininkų reikalus,nors mes visi gerai žinom , aip 
jis juos gina.Be to-kiekviena politinė .partija - J 
skaito-save "neklaidinga" valstybinio gyveni m o 
tvarkyme-,J-Xp ?ià popiežius "neklaidingu" bažny-i; 
šios reikaluose .Todėl dar,?,-.i kyla smarkūs ginčai 
tarp partijų,nes nė viena iš jų nenori prisipaa.fi 
ti,kad yra suklydusi_-.bec jos vadai išsijuosę nori 
yrodyti: savo neklaidingumų.Tada tarp partijų iš 
kyla baisi neapykanta ir jon ytraukiami atckir:. .1 
partijų nariai.Lietuveje prie krikščionių demok
ratų valdžios buvo atsiradęs "krikšoioništes" ir| 
"bedieviškas" zuperis,sviestas,pienas ir kitokie 
produktai,Kartą mačiau,kaip vienas kaimietis at
vežė kiaulę parduoti ir per- klaidą papuolė ne i 
"Ūkininkų Sąjungų",bet y "Žemės Ūkio Draugijų"ir 
kuomet mokant pinigus jis pastebėjo,kad ne ten pa 
puolė,tai neenė pinigų,o atsiėmė kiaulę ir sako: 
-"Nenoriu aš savo kiaulės bedieviams parduoti" 
tuomet kasininkas paklausė,ar jo kiaulė krikštyt&| 
tai girdi-ne,bet geriau nuvešiu ją krikščioniškoji 
draugijom,bus sąžinė ramesnė ir kunigėlis nositers 
Štai prie kokių kuriozų priveda fanatiškas party*! 
viškumas.Kaš mūsų-gerai,o kitų-blogai,savo girk | 
susiriėsdamas,kitus peik ir maišyk su purvais.

Šiandienų Įsivyravo posakis:"Kas ne su mumis, - 
tas prieš mus ¿vadinasi, jei žmogus èsi.beparty- I 
vis, tai yra nepriguli prie jo1 ios parti jos, tuomet 
tampi priešu kiekvienai parti jai. Todėl labai daz?| 
nai tenka nukentėti žmonėms,kurie visai nenorikiš 
tis y politiny dumblynų,nes vadovaujantlės ôbal-| 
siu:"Kas ne su mumis,tas prieš mus",seka tokievai 
š-iąi jpaįf komunistus ne komunistą s1,vadinas, kontra-j 
revoliučijonierius-jy čekon, o ten prie sienos ir- i 
baigtajpàs fašistus,ne fašistas^vadinasi-komunis- ¡ 
tas-sušaūdyt arba y Varnius.Teisėtumas, žmonišku
mas ir:sąžiningumas,viskas eina vėjais,kad tik pa 
laikyti ’savo, partini kromeiy.Jei partija valdo 
kraštą ne diktatūros keliu,bet demokratingoj va>-i 
stybėje,kur negalima žmonių šaudyti ir k^šti jjos

-Man rodos,kad nelabai suprantu.Mane tamsta pa
žysti? .

-Mano asmuo,taip.
-Tokiu būdu aš nesu miręs.
-Bet valsčiaus sekretorius tamstos nepažįsta.® 

tai skirtingas dalykas,supranti tamsta► 
Celestinas.pasikasė abiem rankom galvą.

-Dieve" manoI-suriko.Tai didžiausia nesąmonė.Aš 
noriu vesti.

-Negalima;
-Kaip gi galėjote Įsitikinti,kad prigėrėlis bu^ 

vau aš? ‘
-Iš rastų’prie lavono dokumentų.
-Kokių. dokumentų ?,, Ah! Aš dabar pri s Įmenu.

Bus gal ¿pié astuoni mėnesiai,kaip pamečiau savo 
pasą;greičiausiai koks nors valkata atrado iš. ko 
ir išėjo/visas nesusipratimas.Reikalinga tik atiâ 
taisyti klaidą ir bus viskas baigta.

-Aišku^et tai ne taip lengva,kaip tamstai atru 
do.Tamstą legaliai esi miręs.Turite kreiptis y 
Tribunolą;viena,kad panaikintų legalų aktą apie 
tamstos mirty ir antra,kad nustatytų tamstos as
menybę.

-Pagaliau ką gi galiu daryti?
-Apie tai pas teisėją tamstą painformuos.

(bus daugiau)

Slėnių Jotaras
Nulėk,inano ilstanti giesmė,per begalinius 

jūrų plętus.y mano tėvynę,pasveikink tuos,kurie 
mano giesmių iki šiolei.klausė,,.

Nuslifdate-miglos,! mano nemylimą šaly, , 
kur raganos pina mano tolimiausiai ateičiai 
nuvytusių gėlių vainiką, o mano giesmė 
teplaukia tėvynėn...

Banguojanti jūra palydės mano giesmę, 
jos virkštančius tonus priglaus ir paslėps nu<? 
audrų,kad tikrąj! skundą nugirstų tėvynė.

gina.Be
prisipaa.fi
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įknlėjiman.ten nepartyvis arba ne valdančios par
tijos žmogus,nors ir geriausias specialistas , 
.valstybinėj įstaž’goj.'vietos negausi.Lietuvoje - 
'buvo laikui,kada tik klebono rekomendacija ati- 
-darydavo duris į valstybines įstaigas. i 
t Turint tą viską galvoj,gal kitas pamanys,kad 

-partijos visai nereikalingos ir pries; jas retida 
• kovoti-ne,partijos visuomenės gyvenime yra- rel- 
Įkalingos ir būtinos, be ją negalimas valstybinis

’ gyvenimas.Bet. reikia smerkti'nepadorus.- ir biau- 
■rís partiją kovos bėdai ir su tuo griežtai kovo 

f.iti kelint' juos viešumon. -
Paimkime, kad ir musą Argentinos lietųviy gy

venimą, Čia yra susitvėrusi Piety Amerikos Lietu 
;viy Draugija "Lietuva",kurios tikslas nepoliti— 
įais,o grynai ekonominis: ir kultūrinis. ¿Taip pat 
yra komunistinė "Apavi etos . Draugi ja"kąri leid 

i šia savo laikraštį"Rytojus".Ir ką gi,tik paskui 
tykime "Rytoją",tai beveik kiekvienam numery ra 

.isime tiek išlieta neapykantos,tiek prirašyta ne 
skoningą šmeižtą ¿nt draugijos "Lietuvį",kad 
skaitant tuos visus burnojimus tenka raudonuoti 

;/Įs g¡edos,nes tokią išsireiškimą,kokius -jie daž
nai pavartoja,padori žmonės vengia kasdieniniam 
pasikalbėjime, neminint jau apie spaudą,Raudonuo 
ji žmogus iŠ' gėdos,bet kartu ir. lįėdna daros,lad 
mėsų tauta tiek mažai padariusi tėra pažangos , 
kad músy spaudo j randa vietą tokie iššireižki - 
muí ir dar kieno jie spausdinami-"Apcyįętos Dr- 
jjos’^juic tai didžiausia nė sąmonė .Gai kis paabe
jotą del šią faktą tikrumo;to pasiskaito nors 
vieną "Ryto jaus" nuD\or*į j tuomet įsitikins,o 37 N 
pasikalbėjime Petro su dęde,1 Ryto jus" pasiekė sa 
yo išminties viršūnę. ‘ r\r

- Dar nespėjo pasirędyti laikraštis "Balsas", , 
kaip komunistai pakėlė Iešmą,kuo nę yagg-mis ir 
apgavikai s op saukė, girdi netikėkite, jokio. laik
raščio neišleis,o tik surinkę pinigus jais pasi 
naudos;o jei ir išleistu tai bus fašistinis ' ar 
niekam tikęs.Štai tau,kad nori- žmogus,įškoliojo 
gal. visai .ir-, nepamindami tu -žmonių, o vien tik 
dėlto,laid nujautė jog "Balsas" neis ją keliais.

■^jà/inks girdi,pinigus, kad paskui ’ dykaduoniauti, 
nieko sau .geras dykaėuoniavinas. jei 'žmonės per

-.-41 yėl.> turit dirbti
naktim? s,kad laikraštis galėtą iseiti.ras komu
nistus matyt galima dykaduoniaut iiž surinktus is 
darbininką pinigus,kitaip negalėtu - siuntinėt sa 
vo agitatorius i įvairius provincijos miestusir 
net į Monte video, buk tai "su paskaitomis".
- Rodos reikėtų džiaugtis pasirodymu n a ujo 

:^ietuviy laikraščio,o čia norima,darnepradėju» 
šiam eiti,užkirsti kelią tolimesniam jo gyveni
mui .Kiekvienas laikraštis jei-jis tiktąi savo 
vietoje,ys?a kultūrinio gyvenimo žiburys ir ne-

naikinti jį,o palaikyti reikia.
Niekuomet nenorėčiau, kad "Ryto jus" nustoty ė- 

Ję s, tegul sau eina pa sėkmingai, bėk jis komunis
tinis ar kitas koke, o tik trokštu is visos ėir- 
diesjkad jis mestą visokius prasimanymus ir kai 
túringai spaudai netinkamus i s sire lėkimus, ó bú 
ty laikraščiu pilnoje žodžio prasmėje.

Pasakykite gerbiamieji ryto j iečiai, ką jumblo 
go yra padariusi draugija "Lietuva"? Rodos ?iėra 
nė vieno faktelio,kad si draugija búty pries jus 
nusižengusi,ar ką nors pikto jums padariusi- ne 
to nebuvo ir nebus, jei jus turite su atskirais 
draugijos nariais asmeninius kivirčius,tai as
meniniai juos ir isspręskite,neliesdami draugi^ 
jos,nes draugija "Lietuva" nėra politinė parti
ja ir sayo nariams nedraudžia báti kokio jie no 
ri politinio nusistatymo,© tik draudžia kelt po 
litinius ir tikybinius ginčus draugijos susirin 
kinuose,todėl atskiri draugijos nariai už drau
gijos sieny' gali veikti politikos srityje kaip 
tinkami savo atsakomybe.

Tad, vyručiai, paliki te mus ramybė j, bus jums ir 
mums sveikiau, juk vien tik dėlto,kad mes ne su 
jumis,bereíkalo niekinti mus jums patiems gar - 
bes nedaro.

ŽINIOS Iš LIETUVO S.

MAINAI SU LENKAIS.
Nelabai senai vienas Varšuvos valdininkas pa

bėgo į Lietuvą su geroka valdišką pinigą suma ir 
tuo pačiu laiku Lietuvos kariuomenės leitenantas 
Chmieliauskas pabėgo Lenkijon irgi du valdiškais 
pinigais. . .

Dabar abidvi valstybės susitarusios,nusikaltėr- 
liais apsimainė.

DU MILIŪNAI LITŲ VALSTYBEI NUOSTOLIŲ. 
r Kauno' apygardos teismui patiekta mišką depar
tamento valdininką byla susidedanti iš lįtomy.- • 
Byla iškelta del neteisingo mišką eksplotavimo 
I92I4.-25 metais. Valstybei padaryta apie du milio. 
nu nuostolią.

J.ROMANO BYLA.
iš Lietuvos praneša, kad daktaro Brundzos. už

mušėjo J.Romane bylą nagrinės ne Apygardos Teis-' 
(kas, kaip anksčiau buvo spėjama, bet Kariuomenės 
Teismas Kaune. Byla su kaltinamuoju aktu jau įneš
ta į Kariuomenės Teismą. Kalinys J.Romanas ron-i 
dasi Kauno .Sunkiąją Darbą Kalėjime. Romano bylą į. 

ginti tuo'tarpu yra apsiėmęs prisiekusis adyoka- 
\tas p.Oleksą (krikščionis demokratas)
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Rašo K.Avglis .

MOTIEJUKAS ARGENTINOJ
(T.A.)

Tadas Tamošiūnas praeitą.naktį blogą! miego 
jo ir atsikėlęs,sakė,negeriau jautėsi.yarstė 
jam širdį keisti ir nepaprasti jausmai^kai prieš 
nelaimę kokią,Ir nerimo paimtas,vaikščiodamas 
sunkiais, žingsniais po kambarį galvojo:iš ku - 
rios gi pusės galėtą jam pavojus gręsti? Dirb
tuvėje, kurioj jįs dirbo,jautėsi stipriai ir kuo 
ne širmuoju darbininku skaitėsi, su draugais ir 
kaimynais taip gi sugyveno neblogai.Rodos,buvo 
sveikas ir nieko jam netruko."Tai kaš gi galė- 
tu buti?"-0 gal kas nors iš artimąją giminią pa 
simirė.O gal kokia šiaip žinia ar nemalonus lai 
akas? 0 gal -liga manęs laukia?,. O gai^kokšncus 
netikėtas užpuolimas ir mirtis!! Nedubk Viešpa. 
tie! Ir nuo paskitiniosios minties jom visai 

• tlogai ’pasidarė, net galva pradėjo suktis.Taip 
¡jam giliai užsimąsčiusiam bevaikščiojant-stai- 

t ga kas į duris bailiai pasibaidė.Tadas"stabto- 
jlėjo, ir net šėlti šiurpuliai jį nuo išgasči o 

■ pakratė. Bildėsys kiek smarkiau pasikartojo . 
j - Kas. nors negero. Ir sukaupęs, paskutines jė 
:gas

- Prašau! Pusbalsiai tarė.
Durys iš lėto prasivėrė ir jose augalotas 

vyriškis, su kaimiška rudine ir klumpėm apsia
vęs, pasirodė. Atsistojo jis tarpdury ir vėp
sojo, nežinodamas kas daryti, ar.eiti vidun,ar 

iratgal grįžti. Tai buvo žemaitis Motiejukas,Mo- 
teikiu Motiejaus sūnūs ir kilęs iš pačios tik
rosios žoms-įčią šeimynos». Pasižymėjo., jis nepa- 
prastu bailumu, bet užtat buvo labai greitas , 
už patį kiškį greitesnis. Tos ypatybės, jone dar 
iš pat mažens dieną užsiliko. Jis atrodė dide
lis vėpla, nors iš tikrąją gal tokiu ir nebuvo.

‘ĮVAIRENYBĖS.

REIKALINGA 570 METŲ ĮSTATYMAMS IŠMOKTI .
Vieno laikraščio pranešimu,- Šiaurės Amerikos 

Jungtiniu Valstiją įstatymą kodeksas susideda is 
puntrečiė miliony paragrafą.

Pas teisininkus kila mintis "ar vis dar ga
lima sakyti, kad įstatymą nežinojimas nėra pa
siteisinimu", nes išstudijuojant kasdien po 12 
paragrafą reikalinga 57^ “sty, a sis kodeksas 
kasmet papildomas dar1 keliais tčkstanciais para
grafą.

DIDŽIAUSIAS KARO LAIVAS.
Nesenai Anglijos uoste Portsmouthe pastatytas 

didžiausias pasauly karo*, laivas, pa vadinta s "Rad- 
ney". Jis yra 55 «OOO tony talpumo, turi tris šar
vuotus bokštus, kuriuo.se pastatytos devynios 16 
colią knnuoles. Be to, jame yra kelios dešimtys 
mažesniu, 6-šią colią kanuoliy.

Šios plaukiojančios tvirtoves įgulą sudaro 
1.200 jurininką. Laivo pastatymas»ir apsąryavi- 
mas kainavo septynis milionus svarą sterlingą.

.Štai tau ir nusiginklavimas! Konferencijos 
nuolatos posėdžiauja, ó'dirbtuvėse valstybės len
ktynių© ja gamindamos nąyjus įrankius, žmonijai •, 
žudyti. . , ,; ■ • • s

LIETUVIŲ DARBO ORLAIVIS.
Lietuvos karo lakūnas kapitonas Gustaitis sa- 

‘vo darbo orlaiviu nuskrido į Rygą, por 2 val.20m« 
Grįžtant atgal mašina pagedo ir turėjo nusileis
ti Mintaujoj ir į Lietuvą trau’djiiu grįžti.

LIETUVIŲ KARO LAIVAS.
Klaipėdos komendantas Licrmanas ir Gubernato

rius Merkys apžiūrėję naujai pertaisytą Lietuvos 
karo laivą "Prezidentas Smetona"•buvo juo labai 
patenkinti. Esą tai tikrai lietuviškas karo lai
vas.

LIETUVOJ AUGA VYNUOGES.
Praeitą vasarą Kauno apylinkėje buvo užaugin-, 

ta vynuogią, kurios skyriasi nuo įvežtą tuo,kad. 
kiek mažesnės ir rūgštesnės?/'

“r «į”'■ ’ \ „ ■"*.f
DURPIŲ PRAMONĘ . ' i

•' Vokiecią firma nori įsteigti durpiy apdirbi- ¡ 
mo fabriką ties Zapyškiu.

"LIETUVOS ŽINIŲ" REDAKCIJĄ SPROGDINO KARININKAI,' 
Susekta, kad "Liet.žinią" redakcijos sprogdi-f 

nime dalyvavo karininkai Maciuika, Mačiokas ir ; 
Jablonskis.

Be. to ir mokslą nemenką buvo išėjęs, nes jį ma
žą tėyai labai mylėjo ir norėjo ponu padaryti - 
į kunigus išleisti. Tik, deja, nepavyko, nes Mo 
tie jukas nei tam tikrą gabumą,, nei pašaukimo ne 
turėjo ir dar iš■pradžios mokyklos mokytoj-s už 
vėplumą prašalino, už ką, grįžus namo gavo nuo 
tėvo diržą ir tuo jo mokslas, pasibaigė. Bet vis 
dėlto lankydamas mokyklą, išmoko pasirašyti savo 
pavardę ir to jam užteko; likimui .apylinkėj • pą® 
čiu gudriausiu žmogumi. ? Lengvai -jisai sprendeir 
aiškino pačius sunkiausius, ir kėbliausius klau
simus: apie dangaus ir peklos esybes, apie su-; 
rėdimą pasaulio ir paskirstima luomą, jam išaią 
kinti nieke nereiškia.

Gudresni, beklausydami Motiejuko mokslišką iš 
vedžiojimą, jį melegiu vadindavo, o kvailesni - 
šventai tikėdavo ir kadangi pastarąją toj apy
linkėj dauguma, tai ir viršą jis dažnai gaudavo. 
Be to Motiejukas ir gabumus savotiškus turėjo: 
padėkim, apžiūrėti vištą gūžtas su kiaušiniais, 
afba varnėną lizdus su varniukais, jom nieko ne 
reikšdavo. Nors nekarta ir. iš aukštos eglės iš
kristi tekdavo, bet visuomet laimingai pasitai
kydavo ir su kiekvienu panašią dribtelėjimu, tik 
daugiau miklumo įgydavo. Kur nors karvelius iš 
pasvirnės su kilpomis pagauti, arba meškerioti, 
šiam dalykui jis galėdavo pašvęsti ištisas die
nas ir nevalgęs, šiuose dalykuose jis turėjo di 
delį pritirimą, ypač meškeriojime tai jau, tik
rai turėjo kuo pasigirti. Padėkim; geriausiai 
galėjo Motiejukas išaiškinti ir del didesnio ai 
škumo net sprindžiais atmatuoti, kaip gilai van 
denin reikia kabliuką įleisti ir kokio didumo . 
slieką pakabinti, kad ešerį, kuoją arba aklei- 
ką pagavus. Nors pastarąją jisai nemėgdavo,ypač 
prieš lietą,kai pradėdavo akleikos trūkčioti,tai 
nespėdavo jisai meškerės ištraukti .ir vėl mesti 
ir dažniausia tuščiomis

Toks mėgiamas laiko praleidimas kartais Motie
jukui brangi ai atsieidavo, nes tėvas nesurasdamas 
jo namuose, žinojo kur ieškoti ir atradęs: •

-Ar neisi namo, tu paleistuvi, tinginy! Aš tau 
parodysiu,kerėpla, kaip vandeny vėpsoti!

žiūrėk jau ir juosdavosi -diržą, arba su pan-; 
čiu rankose, tuomet Motiejukas metęs meškerę, o 
kai kada net kelnes palikęs, bėgdavo į namus,kad1 
net keliai dulkėdavo. Visas jo išsigelbėjimas irj 
laime būdavo greitose jo kojose, bet ir tai ne: 
visuomet,kartais kaip sučiupdavo tėvas, tai Mo 
tiejukui tekdavo pančio paragauti, kad net kailįi 
perštėdavo. Tėvu s Motiejuko kitaip nevadindavo •»,! 
kaip tik vėpla, arba kerėpla, o draugai dar kokį 
dešimt įvairią pramanytą vardą jam pridėdavo,tik 
tai viena motyna visą laiką jį tikruoju vardu - 
Motiejuku vadindavo. Užtat jisai ir užaugo toks! 
vėplavotas, daleiskim, kad ir dabar, stovėdamas 
tarpduryje nežino kas jam dairyti, bet iš šios bit 
klės jį išgelbėjo Tadas, kuris atsipeikėjęs nuo, 
sunkaus įspūdžio tarė: į

-Tai ko stovi, kaimyne, tarpdury, prašau eiti 
vidun.

> -Nugi tegul bus pagarbintas, ar čia gyvena Ta
das Tamošiūnas? - žiūrėdamas vidun prabilo.

-Matai, kad čia! Aš patsai, ar jau nepažįsti? ' 
-Nugi, kad nelabd. Svaks!
-Sveikas, sveikutis! Tai iš kur gi tu čionai ; 

atsiradai?
-Nugi iš "migracijos". V

(Bus daugiau)
■ . ■ 1

Kas nesimokina iš savo praeities, tas neturės 
geros ateities.

Pridenk žmogaus veidą kauke ir jis tau pasakys 
visą tiesą.

kuriuo.se
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PAS Aü LIN Í S ŽINIOS

"BALTAMARŠKINIŲ" ORGANIZACIJA MEKSIKOJE
MEKSIKA. (Associated Press) 29»X1 .Meksikoje or 

ganizuojama taip vadinama "baltamarškiniy" orga
nizad ja, analoginė fašišty -" juodmarškiniy" or
ganizad jai Italijoje. Si organizacija gins re
voliucinio judėjimo reikalus, palaikydama- revo- 
liucionieriy valdžią, Į ją manoma ¿traukti kai-i 
mleciai ir žemdirbiai.

TURKIJOJ SUAREŠTUOTA 61; KOMUNISTŲ VADAI.
KONSTANTINOPOLIS, 20 XI. (AP). Sulaikyta 61; ko

munistinio judėjimo vadai.Komunistinė organizaoi 
ja tęsėsi nuo Smirnos iki Adanui ir susidėjo is 
trijy grupiy: jaunuoliy,motery ir darbininky.

RUSIJA IŠSIUNTĖ J ŠVEICARIJA $9 KINIEČIUS ;
BERNAS. 17.XI. (AP) .Atvyko is Rusijos traukinys 

su penkiasdešimt devyniais kiniečiais, moterimis, 
vyrais ir vaikais, visi jie apdriskę, išalkę ir 
be pirigy. Visi turėjo dokumentus vizuotus Rūsy 
Vyriausybės, nurodant jy apsistojimo vietą -švei 
oarija_.Daugelis iš atvykusiy yra išgyvenę Rusi - 
joj daugiau, .kaip po metus laiko. Pastebėtinajcad 
vagonas, kuriame vyko kiniečiai, buvo uždarytas . 
nuo pat Maskvos iki Bernui,

RUSAI SAUGO LIETUVĄ 
PALAIK3TJI SUSISIEKIMO SU VOKIETIJA

MASKVA.50.XI. Sovietu politinėse sferose kal
bama, kad nors Rusija ne simpatizuoja Lietuvos 
fašistinei politikai, tačiau Lietuvą saugos pa
laikymui susisiekimo su Vokietija.

AR GALIMAS NUSIGINKLAVIMAS?
GENEVA. JO .XI. (Internacional) Frąncuzy delega

tas M.Paul Bonkour turėjo pasikalbėjimą su žur — 
nalistais ir išsireiškė, kad nitai g jnklavimo klau, 
simas negali būti keliamas kol neišspręsti visi 
ginčai tarp įvairiy valstybiy.

IŠSIVERŽĖ UGNIAKALNIS.
XI. (Aa£^l)'-Pranešama, kad piety 

lėje išsiveržė ugniakalnis Llaima, kas sukėlė tp 
linkui gyvenantiems žmonėms daug baimės.

ARGENTINA DIDINA KARO LAIVYNĄ.
Gj-eitu laiku atvyks nupirkti Ispanijoje nayji 

Argentinos torpediniai laivaiCerrante s" į)?"jūėn 
de Garay",talpumo po I.65O tony ir moderniškai, 
apginkluoti. Be to statomi dar du šarvuočiai:*25 
de Mayo"ir,lAlmirante Brown" po 6.800 tony talpu
me, kurie bus apginkluoti sulig paskutinAy techni 
kos reikalavimy. Anglijoj užsakyti 2 kanonierė <*i 
niai laivai, po 900 tony talpumo:"San Juan" i^Saii 
Luis", trys- naikintojai(miny):"Mendoza""LaRįOja 
ir"Tucuman."_po I.650 tony,rtys pavandeniniai po 
9OO tony ir dar keletas mažesniy laivy.Ąejus mi
nėtiems laivams į Argentinos karo laivyną,bus iš 
braukti i s laivyno senesnio tipo laivai, kuriy da¡¿ 
lis bus sunaudota jureiviy mokymui, kiti bus pas
kirti vien leronty apsaugojimui.

PIRMIEJI ñBALSO" RĖMĖJAI ' KVIESLIO ATGARSIAI.
P.A,L.D-jos "LIETUVA" Spaudos Fond®, ¡gaudai DauS V™ gauta harakteringy laišky, kuriuose 

aukavo?- atsiliepiama apie išeinantį laikraštį Baisą
p.Jonas Skinkis $?0.-; pp.Jonas Avižienis ir ha-raktering|snė iš jy vieno laiško dalis , 

Kazimieras Paluckas po 110.-j p.Juozas Btíkevi ~ kurįaatsiunte Jonas Švaikauskas is Rosario, 
šius ÍMjO; p.J.Balsaitfcs $6.-j pp.Petras^žal - z> ; s
kauskas, Jonas Stankevid^fc ir Adolis Kazura po linksmą zyiutę, kurią Kvieslys aplan-
I5.-.J p.Br.Balėidnas SU.-; pp.Jonas Vasj^ ir M- kydamas mane-pranešėfi kad pasirodys 2 d. gruo - 
tanas Bonis po $3.-5 pp.Povilas Gudag, Petras á.m. laikraštis Balsas .
Kungys ir Pranas Bišinskas po $2.-; pp.Juozas Sa linkiu,kad jisai, kaip koksai galingas
baliauskus, K.Stadolnikas, Jurgis Rauta, Šeinis- PlatV pasaulį skrajotą ir iš visur mums
traitienė, Pranas Pauža, Silvestras Kukcinavicius lietuviams naujienas suteiktą.
V.Kj, Juozas Astrauskas, Juo zas Gerulis, Antanas . TaiP Pat tenebūna nei vieno kampelio kuriame 
Palíúnas, Jadvyga Jurevlšiute, ir Kazys Dovidai- Hk gyvena lietuvis, kad Balsas" jo neaplanky- 
tis po ii.-; pp.Stasys Bartkeviėius ir Jonas Va» ty.ir kaip tamsa be šviesos nepasiliktą».
bolls po $0.50. j ——-~

Viso iki lankrišio 30 d. auky gauta $106.i;0 . __ ____  nvisu um. u a *+ PRADEDANT 2-ju NUMERIU "BALSE" ĮVEDAMAS NAUJAS
Balso i3jtH£oi ja taria širdingą.ą6iy visiems f SKYRIUS j TURINTIS DIDELĖS PRAKTINES REIKŠMĖS. '

aukavusiems ir tUrf-slJcad gerbiamieji tautiecjbai < ~ ____
rems mus ir toldau, padėdami prasallMti esamus
netobulumus. SKAITYKITE IR PLATINKITE "BALSĄ"

DIDELI POTVYNIAI AFRIKOJE
ORAN. 29'Lii. (As so c.Press) .Potvynis užlieja di

delius Argėlijos platus,- auky priskaitoma iklpen 
kiy simty ir padaryta nuostoliy dvidešimt milio- 
ny doleriy sumai. Paskutinėmis žiniomis Mostage- 
mene prigėrė 150 žmoniy, jy tarpe 60 europieėiy. 
Tarp Orano ir Argelio nutraukta gelžkelio linija

KIEK SUVIENYTOS VALSTIJOS GAUNA NUOŠIMČIŲ 
UŽ KARO SKOLAS

WASHINGTON. 29 .XI. (Internacional). Finansy De
partamento pranešimu iki šiy mėty gruodžio 15 d. 
Europa sumokės šiauenitoms Valstijoms 96.57U«OuQ 
doleriy nuošimėiy už karo skolas. Didžiausią su
mą skolinga Anglija.Kitos Valstybės - skoliniu - 
kės: Čekoslovakija» Belgija, Lenkija, Suomi ja,Es 
tija, Vengrija, Latvija ir Lietuva.

NORĖJO NUŽUDYTI PILSUDSKĮ
KATOWICE.19iXI.(United).Lemberg© policija su

sekė suokalbį nužudyti maršalą Pilsudskį .Ar e štuo 
tas Bronislaw Fustachiewicz - ex-virš Įninka s He
lerio armijos.

DIDELĖS AUDROS KASPIJOS IR JUODOSIOSE JUROSE
MASKVA.29»XI.(internacional).Dėl dideliy aud- 

ry siaučiančiu Kaspijos ir Juodosiose jurose iu- 
grįžo 177 žvėjy laiveliai su keliais šimtais zvė 
jy. Spėjama, kad prigėrė lį2. žmonės.

RETAS IŠTIKIMYBĖS PAVYZDYS.
Indijoje yra dar užsilikęs paprotys deginti 

ant laužo įžymesniy numirėliy lavonus, kaip kad 
darydavo senovėje lietuviai.Seniau Indijoje su 
mirusio lavonu degindavo kartu ir jo žmoną. Vė
liau gi Angly valdžia šį biáury paprotį uždraudė 
Tik štai šiy mėty lapkričio menesį Allahabad mie 
tely tula našlė panprėjo baigti savo dienas kar
tu su vyre lavonu ant laužo.Aplink laužą susirin 
ko didelė fanatiky minia, kad pagerbus tokį dide 
lį žmonos prisirišimą prie savo vyro ir retai pa 

,ys įtaikomą- tokią tikyblnę -apeigą į Atvykusi poli c i 
ja nieko negalėj# padaryti prieš fanatiškai nusi 
stačiusią minią.Pagalios ir pati našlė,neiškesda 
ma skausmy nuo užsidegusio laužo kaitros, leido
si bėgti su savė vyro lavonu į upę. Upėje lavo - 
nas paskendo, nejauną moteriškę policijai pasise 
kė išgelbėti. Susirinkusioji gi prie laužo minia 
nenorėjo skirstytis ir tik atvykus daugiau poli
cijos, pasisekė tją išsklaidyti ir sulaikyti tris 
šio atsitikimo kaltininkus.

NAUJAS IŠRADIMAS VĖŽIO LIGAI PAŽINTI.
BERLYNAS.21.XI.(Universal) Vokieciy gydytojas 

Simons,Rinheldo ¿laboratorijoj Hamburge išrado,Md 
vėžio ligą galima lengvai pažinti ištyrus tik vis 
ną ligonies kraujo lašą,ir svarbiausia,kad vėžio 
ligą galima pažinti daug ankščiau negu jį pasiro 
do kūno paviršiuje.

NAUJA KOMETA.
BERLYNAS *21 .XI. (Havas )Vokieoiy astronomai at

rado nauja kometą įžiūrimą tik su tobulu teieško 
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1 PIGIAUSIAS IR GREIČIAUSIAS
pinigy persiuntimas į* Lietuvą.

{* LAIVAKORTĖS iš Lietuvos ir į Lietuvą ĮĮ 
i* tik geriausiais laivais.
I i — II
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RESTORANAS ir VIEŠBUTIS 
lį Savininkai: BROLIAI CASANOVA g
;; Pavón 366 Avellaneda ;;

¿ Restoranas ir alinė atdari dieną ir naktį. 3 
” Patogumai šeimynoms
" Sale pokyliams ir vestuvėms ¿
;; Aptarnaujama pašiais savininkais 
•fe PRIIMAMI PENSIONISTAI į

PRANEŠIMAI .

P.A.L.D-ja "Lietuva"praneša nariy žiniai^ccd 
vietoje neįvykusio del kvorumo stokos eilinio 
visuotino nariy susirinkimo, šaukiamas antras is 
eilės š.m.gruodžio m. 1; d. 3 vai.po piet.

Visi nariai prašomi atsilankyti.

LIETUVOS KONSULATAS, praneša pflieėiy žiniai 
kad dar neužsiregistravę privalo registruotis < 
Paso galiojimui pasibaigus, reikia jį pratęsti*^ 
Gyvenanti©ji provincijoj užsiregistravimui gali 
prisiyęti siás žinias: vardas, pavardė, gimimąj 
vieta,profesija,-paso Nr.,kada ir kur pasas iš4, 
duota Sj. 2-   J .r J

Konsulato adrisas: Anchorena 28, Buenos Aims.

P A I E Š K 0 J I M A 1

Paieškomas Petras A 0 a s del pareiškimo sa*- 
vo teisiy į paliktą Amerikoje po jo brolio Si
mono A c o mirties turtą.

Kreiptis į Lietuvos Konsulatą.

Paieškomas Stanislovas Rutavicius del pareik 
kimo savo teisiy į paliktą Amerikije po jo brė< 
lio i^kb’Rtriavišiaus mirties turto dalį,

Kreiptis į Lietuvos Konsulatą.

RAŠTO IR KELEIVIŲ LAIVŲ JUDĖJIMAS 
SEKANČIĄ SAVAITĘ.

Laukiami atplaukiant:
Grucdžio m.

5 d.GRQIX su keleiviais ir paštu iki 16.XI.frc<
5 d.VÁNDYCK Suv.Valst.su keleir pašt,iki 12 ja.
3 d.MONTE SARMIENTO Vok, H !! 11 t! 13.xi.
4 d.LU^ETIA Franc. n fl ÍI 21 ,xi-
5 d. CAR ARCONA Vok. n 11 II 11 22.XI-
5 d.SIERRA VENTANA Vok. n II II 17 .n.
6 d.SASURNIA Italy II ii II II 22.XI-
7 d.DOlA Angly

1! . ji/-. ii II 17 .XI-
7 d,WESTERN WORLD Suv.Valst." " II ■z M 19.XI-
8 d .ANDES Angly u 11 II II 21.n.
8 d,KORIDA Franc. . iii iii 11 22.XI-
9,.A.EtoRN Vok. . 11 M lį 18.n.
9 d.GELRIA Olandy u « 11 21.XI.

Išplauks.
Gruodžio m.

3 d.ASTURIAS Angly......... ...13 vai. j11
y d.ATBUSTUS Italy .’ .. ... 5 tl

d.MARTHA WASHINGTON Italy..... ...10
5 d.VAUBAN Angly į New Yorką... ...15 II
6 d .VALDIVIA Franc^r-.. ... 13 IIA • ė t I5
7 d . GOTHA Vnlr. - ...15
7 d.CONTE VERDE Italy... ......................   9 1 ... 8 II*" 

11 ■
8 d.LUTETIA Franc........ .T9 •••'•♦ 9. ■•■ 9 ■•: .<t r ...1? 0 /
9 d.ARANDORA Angly........... <4« 9 J 9 © S O II

10 • • ©15

Suv.Valst.su

